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Barbara Cyrek: Panie Rektorze, chciałabym dziś 
porozmawiać o dydaktyce realizowanej w na-
szej uczelni. Jak wiemy, AGH posiada bardzo 
zróżnicowaną i bogatą ofertę kształcenia: obok 
studiów I i II stopnia oraz doktoranckich i pody-
plomowych funkcjonuje także Platforma e-Le-
arningowa oraz Uniwersytet Otwarty, a w jego 
ramach Uniwersytet dla Aktywnych. Czy pla-
nowane jest poszerzenie tej puli lub rozwinięcie 
któregoś z jej komponentów?

Prorektor ds. Kształcenia prof. Andrzej 
Tytko: Szczególnie rozwija się Platforma e-
-Learningowa. CeL – Centrum e-Learnin-
gu AGH otrzymało dość duży wewnętrzny 
grant, w związku, z którym powstaje projekt 
Open AGH. W ramach tego projektu plano-
wana jest publikacja podręczników e-lear-
ningowych dla podstawowych przedmiotów 
oferowanych na kierunkach technicznych: 
matematyki, fizyki, chemii, informatyki 
(prawdopodobnie pierwszy podręcznik bę-
dzie z zakresu fizyki). Celem przedsięwzię-
cia jest podręcznik otwarty, do którego np. 
będzie mógł sięgnąć każdy nauczyciel i po-
siłkując się nim, stworzyć własny program 
nauczania. Inicjatywa ta nosi nazwę Open 
AGH, gdyż będzie otwarta nie tylko dla pra-
cowników czy studentów uczelni, ale także 
dla każdego zainteresowanego. To pierw-
szy taki pomysł w Polsce.

BC: Pośród szerokiej oferty dydaktycznej uczel-
ni znajdują się studia w  języku angielskim. 
Uczelnia kształci obecnie na 3 kierunkach pro-
wadzonych w całości w języku angielskim. Czy 
planowane jest poszerzenie tej puli?

AT: Na ponad pięćdziesiąt kierunków 
wykładanych na AGH, trzy mają wersję an-
glojęzyczną – moim zdaniem jest to dużo. 
Ponadto posiadamy również kilkanaście 
kierunków gotowych do wystartowania, któ-
re zostaną otwarte, jeśli tylko zapisze się 
na nie odpowiednia ilość kandydatów. Jeśli 
wziąć pod uwagę także te gotowe do startu 
kierunki, których jest osiemnaście, można 
powiedzieć, że AGH dysponuje bazą dwu-
dziestu jeden kierunków studiów w  języku 
angielskim. Jeśli pojawią się zainteresowani 
studenci, liczba aktywnych kierunków auto-
matycznie się zwiększy.

Ponadto zdecydowanie rozwija się prak-
tyka pojedynczych przedmiotów wykłada-
nych w  języku angielskim. Kilkadziesiąt ta-
kich kursów obecnie funkcjonuje w  naszej 
uczelni i zainteresowanie nimi nie maleje.

BC: Od roku akademickiego 2007/2008 Aka-
demia Górniczo-Hutnicza wprowadziła trzy-
stopniowy system kształcenia (tzw. System 
Boloński). Jak często absolwenci studiów 
pierwszego stopnia na naszej uczelni podejmu-
ją także studia II stopnia?

AT: Posiłkując się zebranymi przeze 
mnie danymi, mogę powiedzieć, iż dokład-
nie 88 proc. absolwentów studiów I  stop-
nia na AGH kontynuuje naukę na studiach 
II stopnia, natomiast 6,1 proc. podejmuje 

się kontynuacji na innych uczelniach. Zatem 
94,1 proc. naszych absolwentów studiów 
I stopnia kontynuuje naukę na studiach ma-
gisterskich na AGH.

BC: AGH jest uniwersytetem otwartym na za-
graniczne kontakty. Czy wzrasta zainteresowa-
nie studiami na naszej uczelni wśród studen-
tów zagranicznych?

AT: Zainteresowanie stopniowo wzrasta. 
Liczba studentów zagranicznych studiują-
cych na AGH zawiera się w przedziale 200 
– kilkaset osób. Liczba ta jest różna w za-
leżności od przyjętych kryteriów: jeśli mie-
libyśmy brać pod uwagę wyłącznie osoby 
studiujące w pełnym zakresie godzinowym, 
to tych jest około dwustu. Lecz zagraniczni 
studenci na AGH to również osoby z różno-
rakich wymian z  innymi krajami – tych jest 
kilkaset, a  ich liczba z  roku na rok rośnie. 

Przewidujemy, że w przyszłym roku akade-
mickim łączna liczba studentów zagranicz-
nych na AGH przekroczy tysiąc.

BC: Czy AGH nawiązało ostatnio nowe kontak-
ty z zagranicznymi uczelniami?

AT: Uczelnia nawiązała współpracę 
z  licznymi uniwersytetami z  całego świata. 
Nie sposób wszystkich wymienić, mogę na-
tomiast podać kilka przykładów. Najnowsze 
porozumienie odnośnie współpracy nawią-

zujemy z  Universiti Malaysia Perlis, jednym 
z  malezyjskich uniwersytetów, z  którym 
prawdopodobnie będziemy prowadzić wy-
mianę studentów. Innym doskonałym przy-
kładem może być nasza współpraca z Ko-
lumbią. W Ameryce Południowej jest bardzo 
dużo kolei linowych, stąd plany, by w  mie-
ście Medellin utworzyć centrum szkolenia 
w obszarze obsługi kolei linowych dla całego 
kontynentu w oparciu o wiedzę i umiejętno-
ści specjalistów z AGH. Celem naszej uczel-
ni jest pozyskanie kolumbijskich studentów 
na studia magisterskie i doktoranckie w tym 
zakresie, abyśmy mogli wykształcić ich ka-
dry. Innym ważnym przedsięwzięciem jest 
przyjęcie na studia doktoranckie Kazachów, 
gdyż przemysł polski będzie inwestował 
w górnictwo naftowe i gazowe w Kazachsta-
nie i przemysł ten będzie potrzebował kadry 
zarządzającej na wysokim poziomie.

Nowoczesna oferta dydaktyczna AGH
Rozmowa z prof. Andrzejem Tytko, Prorektorem ds. Kształcenia
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BC: Na AGH jest kilka możliwych do wyboru 
kursów humanistycznych, które zrealizować 
muszą studenci kierunków technicznych. Jak 
Pan Profesor ocenia rolę tych przedmiotów? 
Czy praktyka ta w naszej uczelni ulegnie zmia-
nie?

AT: Uczelnia, która ma ambicje uni-
wersyteckie, która chce, by jej absolwen-
ci pracowali w dobrych firmach i  kierowali 
nimi, nie może opierać się wyłącznie na ba-
zie wiedzy technicznej. Przedmioty huma-
nistyczne dają możliwość poznania świa-
ta w  inny sposób. Nie wyobrażam sobie, 
żeby absolwent AGH nie potrafił docenić 
teatru, filmu, książki czy sztuki wizualnej, 
i tego trzeba studentów kierunków ścisłych 
nauczyć – a  oprócz tego również histo-
rii, dobrego komentarza życia polityczne-
go, podstaw filozofii – żeby zrozumieli na 
czym cała kultura polega. Wydaje mi się, że 
w tej kwestii nastawienie studentów wydzia-
łów technicznych ulega zmianie – że co-
raz chętniej uczestniczą w tych fakultetach. 
Natomiast praktyka ta nie ulegnie zmianie, 
gdyż w  ramach nowego zapisu programu 
językiem kompetencji KRK jesteśmy zobli-
gowani do wykonania pewnej liczby godzin 
w obszarze HES – Humanistyczne, Ekono-
miczne, Społeczne. Obowiązkiem studen-
tów jest zaliczenie takich zajęć, choć wy-
działy różnie rozwiązują tę kwestię. Zwykle 
zamawiane są przedmioty obieralne, wo-
bec tego różne pule przedmiotów są do-
stępne w  zależności od wydziału czy kie-
runku. Te przedmioty nie są takie same na 
każdym wydziale.

BC: Czy na naszej uczelni odnotowuje się dużo 
plagiatów? Czy prowadzone są lub mają zostać 
wprowadzone jakieś działania mające temu za-
pobiec?

AT: Na wydziałach technicznych proble-
mu tego nie odnotowuje się na szeroką ska-
lę. Każda praca jest pracą indywidualną, 
np. studenci projektują maszyny, robią po-
miary – jak student mógłby splagiatować 
pomiar zjawiska fizycznego? Interesująca 
kwestia pojawia się, gdy kilku studentów 
wykorzystuje różne badania na tym samym 
stanowisku. Wyobraźmy sobie, że wszyscy 
oni w części wstępnej do pracy opiszą daną 
maszynę. Wówczas system antyplagiato-
wy przeszukuje fragmenty w  tej preambu-
le i może niektóre frazy rozpoznać jako pra-
wie takie same. Ministerstwo dąży do tego, 
by wszystkie prace były w jednej bazie da-
nych i  prawdopodobnie do tego wszystko 
się sprowadzi. System przeszuka tę bazę 
i sprawdzi, czy dane frazy nie pojawiały się 
już w innych pracach. Osobliwym aspektem 
tego zagadnienia jest tak zwany autopla-
giat, który pojawia się także na wydziałach 
technicznych. Problem ten mają także pra-

cownicy uczelni – czy coś raz opublikowane 
może być opublikowane znowu? Swoistym 
przykładem takiego zjawiska wśród wykła-
dowców jest książka, która stanowi przecież 
zbiór już dokonanych publikacji. Czy pro-
blemu autoplagiatu można uniknąć? Naj-
prostszym sposobem na uniknięcie plagia-
tu jest cytowanie. Jeśli nie ukrywamy źródeł, 
nawet jeśli są to nasze źródła, to taka publi-
kacja już nie jest plagiatem.

BC: Jak niż demograficzny odbija się na nabo-
rze studentów AGH?

AT: Nie odbija się – w ogóle Akademia 
Górniczo-Hutnicza nie zauważyła takiego 
zjawiska jak niż demograficzny. Nasza śred-
nia to ok 2,5–2,6 kandydata na miejsce i to 
się utrzymuje od kilku lat. Zobaczymy, jak 
będzie w tym roku: jeśli ta średnia spadnie, 
to będzie znaczyło, że niż wkroczył. Każdy 
rok przynosi pod względem rekrutacji pew-
ne niespodzianki, np. informatyka niegdyś 
była niesłabnącym hitem, a  ostatnio stra-
ciła na popularności na rzecz informatyki 
stosowanej. Ostatnio zauważyliśmy bardzo 
duże zainteresowanie tymi kierunkami, któ-
re w programie studiów mają inżynierię ma-
teriałową.

BC: Dzień Otwarty AGH był jednym ze spo-
sobów przyciągnięcia kandydatów do naszej 
uczelni. Czy AGH przedsięwzięła jakieś inne 
środki mające zwiększyć zainteresowanie po-
tencjalnych kandydatów?

AT: Rzeczywiście, dzień otwarty był bar-
dzo udany. Na zadane przeze mnie pyta-
nie w auli „Kto jest spoza Krakowa?” poka-
zał się las rąk – mnóstwo osób przyjechało 
z  daleka specjalnie na to wydarzenie. Na 
AGH jest mnóstwo studentów spoza wo-
jewództwa małopolskiego, szczególnie ze 
śląskiego, podkarpackiego, lubelskiego, 
również z opolskiego – to świadczy o  kra-
jowym prestiżu uczelni, jeśli ktoś z  daleka 
przyjeżdża do nas się kształcić.

W kwestii innych aktywności celem po-
zyskania studentów, najważniejszym przy-
kładem są targi – jest ich ogromna liczba, 
w tym targi międzynarodowe, jak np. w Tur-
cji, Kazachstanie czy na Ukrainie. Chce-
my w  ten sposób pozyskać studentów za-
granicznych, przy czym szczególnie zależy 
nam na studentach zza wschodniej granicy, 
dla których polska kultura i język są zbliżo-
ne do ich ojczystych. Studenci ci często po-
dejmują się studiów na kierunkach, na któ-
rych językiem wykładowym jest polski. Tych 
osób coraz więcej przybywa.

BC: Dziękuję, Panie Rektorze, za rozmowę.

Rozmawiała Barbara Cyrek 
studentka III roku Kulturoznawstwa Wydziału Humanistycznego AGH

Nowi członkowie  
PAU z AGH
Profesorowie Akademii Górniczo-Hutniczej 
im. Stanisława Staszica w  Krakowie dołą-
czyli do grona Akademików Polskiej Aka-
demii Nauk.

W wyniku wyborów, które odbyły się 4 
kwietnia, do grupy członków-korespon-
dentów PAN przyjęci zostali prof. Andrzej 
Jajszczyk (Wydział Informatyki, Elektroni-
ki i  Telekomunikacji) oraz prof. Jerzy Lis 
(Wydział Inżynierii Materiałowej i  Cerami-
ki). Do godności członka-rzeczywistego 
(dotychczas członek-korespondent) awan-
sowany został prof. Ryszard Tadeusiewicz 
(Wydział Elektrotechniki, Automatyki, Infor-
matyki i Inżynierii Biomedycznej). PAN zrze-
sza najwybitniejszych uczonych z  Polski 
i zagranicy w pięciu Wydziałach: Nauk Hu-
manistycznych i  Społecznych, Nauk Bio-
logicznych i  Rolniczych, Nauk Ścisłych 
i  Nauk o  Ziemi, Nauk Technicznych oraz 
Nauk Medycznych.

Bartosz Dembiński

Podpisanie umowy 
pomiędzy AGH  
a VI LO w Krakowie
14 marca 2013 roku odbyło się spotkanie, 
podczas którego została zawarta umowa 
o  współpracy pomiędzy Akademią Górni-
czo-Hutniczą a  VI Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Adama Mickiewicza w Krakowie.

Celem umowy jest wspieranie rozwoju 
uczniów oraz pomoc w wyborze kariery za-
wodowej. Porozumienie pomiędzy AGH i VI 
LO ma na celu objęcie opieką dydaktyczną 
nie tylko szkoły średnie, ale docelowo rów-
nież gimnazja.

Umowa została podpisana przez prof. 
Andrzeja Tytko, Prorektora ds. Kształce-
nia i dr. Czesława Wróbla, dyrektora VI LO 
w  Krakowie w  obecności: prof. Janusza 
Wolnego, Dziekana Wydziału Fizyki i  Infor-
matyki Stosowanej, Kierownika Centrum 
Studiów Podyplomowych dla Nauczycieli 
w AGH oraz dr. Jerzego Stochela, Prodzie-
kana ds. Dydaktyki z  Wydziału Matematy-
ki Stosowanej, Pełnomocnika Rektora ds. 
Akcji „Rok 0” i  Przewodniczącego Komite-
tu Głównego „Olimpiady o Diamentowy In-
deks AGH”.
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